²⁹ Im Begleitschreiben an den Bischof entschuldigt Schulski sich, so lange (*tam diu*) mit seinem Bericht gewartet zu haben. Am Anfang des Berichtes sagt er, er sei am 11. November 1818 mit der Pfarrei betraut worden. Andererseits wissen wir, dass er 1824 für kurze Zeit Pfarrer in Albinen war und Ende dieses Jahres als Pfarrer in Grächen tätig war. So wird der Bericht wohl am Anfang der 1820er Jahre verfasst worden sein, wie der vorhergehende Bericht des Pfarrverwesers Johann Forster, der 1821 datiert ist.

³⁰ Exquiro im Sinne von 'anfordern' (ungewöhnlich).

³¹ Es ist nicht ersichtlich, wie dieses Durcheinander zu verstehen ist.

³² Aus den Dokumenten, die uns bis vor kurzem zur Verfügung standen, war das Geburtsdatum Schulskis nicht mit Sicherheit zu ermitteln: 6. oder 9. Januar (*Spic. hist.* 23 [1975] 222, Anm. 7; 232). Der 9. Januar schien uns schliesslich wahrscheinlicher (ebd. 24 [1976] 231). Mit dieser von Schulski selber gemachten Aussage ist sein Geburtstag nun wohl endgültig auf den 6. Januar festgelegt.

³³ Die Gemeinde hatte also das Recht, den Pfarrer zu wählen; dem Bischof stand nur die Bestätigung zu.

De Ecclesia

Est parochialis, non amplius filialis; est separata a S. Nicolao³⁴. Est erecta sub invocatione S. Sebastiani qui ejusdem patronus est. Ejus festum celebratur die 20 Januarij. Patronus secundarius nullus est. Anniversarium vero dedicationis ecclesiae incidit in Domi[nicam] 4am Julij.

1° — Altare majus est fixum et consecratum, 2° — est integrum et proportionatum. 3° — Sacrarium³⁵ est prope baptisterium. 4° — Sepulchrum pro sacerdotibus est in medio chori. 5° — Omnes imagines sunt integrae.

Tabernaculum. 1° — Est bene clausum et ornatum. 2° — Lampas coram Venerabile semper lucens existit. 3° — Sumptus pro perpetuo hoc lumine communitas administrat, et pro cereis ecclesia. 4° — Oleum infirmorum in sacristia conservatur. [5°] — Vasa SS. Oleorum sunt ex argento.

De structura. 1° — Muri, fenestrae et tecta in bono sunt ordine. 2° — Ecclesia sexies in anno mundatur.

Sacristia. 1° — Est in loco profundo et humido. 2° — Tabella Missarum perpetuarum appensa in sacristia asservatur. 4° — Arca est nulla pro pecuniis, quia desunt pecuniae. 6° — Cista pro paramentis est incommoda.

Campanile. 1° — Duae [campanae] sunt benedictae et una adhuc benedicenda. 2° — Saepius quidem visitatae et non reparaatae. 3° — Horologium est corruptum et non reparatum.

Baptisterium et circa baptismum observantur omnia secundum praeceptum.

Tribunal sacrum [= confessionale]. 1° — Est unum in ecclesia. 2° — Habet crates ligneas. 3° — Tempore hiemali excipiuntur confessiones in cubiculo. 4° — Adest pia imago. 5° — Tabella affixa est casuum sedi episcopali reservatorum.

Suppellex sacra. Pro pauperula ecclesia est satis in numero et ordine bono.

³⁴ Am 5. Mai 1730 gründete Bischof Franz Josef Supersaxo ein Rektorat in Randa. Der Rektor war aber Vikar des Pfarrers von St. Niklaus, und es wurde zunächst keine neue Pfarre begründet. Diese Abhängigkeit fand aber offenbar bald ein Ende, denn schon der dritte Rektor, Johann Peter Anton Supersaxo (1713-1786; in Randa 1738-1750), nannte sich Pfarrer (*curatus*). B. TRUFFER, *250 Jahre Pfarrei Sankt Sebastian, Randa*, Randa 1981, 16 ff.

³⁵ « Eine Senkgrube hinter dem Altare oder in der Taufkapelle, welche dazu dient, das Wasser von gottesdienstlichen Waschungen, die Reste oder die Asche gebrauchter geweihter Sachen aufzunehmen ». SLEUMER, a. a. O. 686.

Reliquiae sacrae. Habemus tantum unicam pro processionibus. Coemiterium. 1° — Est muro cinctum et portis clausum, 3° — et in eo Crux elevata. 4° — Est benedictum excepta parte pro non baptizatis et est separatum pro parvulis. 5° — Sepulchra mihi videntur satis profunda. 6° — Ossa in ossuario conservantur. 7° — Pecora ibi non pascuntur neque ibi quidquam seritur aut plantatur. 9° — Proclamationes fiunt per Salterum in ecclesia³⁶.

Fabrica ecclesiae. 1° — Habet in capitalibus Libras Maurienses³⁷ 1000. 2° — Manutentionem habet communitas. 3° — Festo S. Andreae³⁸ procuratores ecclesiae coram parcho et praepositis communitatis de annuis redditibus rationem reddere solent. 4° — Inventarium bonorum fabricae adest. 5° — Procurator summus ecclesiae est parchus. 6° — Procuratores suo munere funguntur pro posse et velle.

Divina officia peraguntur secundum ritum romanum.

Indulgentiae. 1° — Brevia et concessionis authenticae adsunt. 2° — Publicatae sunt cum facultate Ordinarii.

Confraternitates. 1° — Tres existunt scilicet SS. mi Sacramenti, SS. Rosarii et SS. Scapularis. 2° — A quo tempore, quomodo et qua auctoritate erectae fuerint ignoro. 3° — Statuta earum satis negligenter - eheu! - observantur. 4° — Confraternitates sustentat ecclesia; nomina et cognomina fratrum et sororum registrantur.

Altaria collateralia. 1° — Sunt duo, unum sub vocabulo Sanctae Crucis, alterum B. M. V. 2° — Capella est unica; redditus hujus capellae consistunt in capitalibus.

Registra. Libri omnes, tam baptizatorum, quam conjugatorum et defunctorum in bono sunt ordine.

De Beneficio

1° — Domus parochialis quatuor complectitur conclavia. 2° — Muri, tectum, parietes, januae, fenestrae de novo bene reparata sunt. 3° — Domus curae satis ampla est.

Bona fundalia. 1° — Hortos habet quatuor, unum prope ecclesiam circiter 20 The.³⁹, unum ad antiquam capellam habet circiter 20